Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»
(МБОУ «СОШ № 1 города Анадыря»)


ПРИКАЗ

13 января 2025 года	           № 01-17/09

Об  утверждении новой редакции Положения о постановке 
обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении, 
на внутришкольный учет и снятии с внутришкольного учета

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28, 41), Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2024 № 6 «Об утверждении Порядка учета сведений о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с нахождением в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации», в целях совершенствования организации профилактической работы в образовательной организации, упорядочения процедуры учета обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении (СОП)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившим силу с 12 января 2026 г. Положение о постановке обучающихся на внутришкольный профилактический учет, утвержденное приказом МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря» от 17  октября 2024 г. № 01-17/75
[bookmark: _GoBack]
2. Утвердить и ввести в действие с 13 января 2026 г. Положение (Приложение) о постановке обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении, на внутришкольный учет и снятии с внутришкольного учета (далее – Положение) согласно приложению, к настоящему приказу.

3. Конорчук Е.В., секретарю обеспечить ознакомление всех педагогических работников, членов Совета профилактики с настоящим приказом и утвержденным Положением под личную подпись.

4. Заместителю директора по IT технологиям, Арестову Р.Е., разместить текст утвержденного Положения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор	                                                                                     О.А. Бойцова

		

	Приложение
к Приказу № 01-17/09 
от 13.01.2026 г.






Положение
о постановке обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении на внутришкольный учёт и снятии с внутришкольного учета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – Федеральный закон № 120-ФЗ), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округа, Уставом МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» (далее – Школа).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, принципы, основания, порядок организации и осуществления индивидуальной профилактической работы в форме постановки на внутришкольный профилактический учет (далее – ВШУ) обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении, а также порядок их снятия с учета.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
Индивидуальная профилактическая работа – деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, осуществляемая в соответствии с Федеральным законом № 120-ФЗ.
Внутришкольный профилактический учет (ВШУ) – организационная форма проведения индивидуальной профилактической работы Школы в отношении обучающихся и их семей, основания для которой предусмотрены Федеральным законом № 120-ФЗ, с целью предупреждения правонарушений, обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, их социально-педагогической реабилитации.
Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении – лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушения или антиобщественные действия.
Семья, находящаяся в социально опасном положении – семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители (иные законные представители) не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию детей, отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
1.4. Деятельность по ведению ВШУ направлена на реализацию права каждого ребенка жить и воспитываться в семье, на защиту от всех форм насилия, на обеспечение его интересов, воспитание в духе уважения к правам и свободам человека.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ ВНУТРИШКОЛЬНОГО  ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО УЧЕТА
2.1. Целями ведения ВШУ являются:
Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, выявленных в Школе.
Своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям обучающихся.
Предупреждение семейного неблагополучия и социального сиротства.
Организация комплексной психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся и семьям, находящимся в социально опасном положении.
2.2. Основными задачами деятельности по ведению ВШУ являются:
Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних.
Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.
Выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.
Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
Оказание необходимой помощи семьям в воспитании и обучении детей.
2.3. Деятельность по ведению ВШУ основывается на следующих принципах:
Законность.
Гуманизм и уважение человеческого достоинства несовершеннолетнего.
Поддержка семьи и взаимодействие с ней.
Индивидуальный подход к каждому несовершеннолетнему и его семье.
Конфиденциальность информации о личности несовершеннолетнего и его семьи.
Ответственность должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

3. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПОСТАНОВКИ НА ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ УЧЕТ
3.1. Основаниями для проведения индивидуальной профилактической работы в форме постановки на ВШУ являются обстоятельства, предусмотренные статьей 5 Федерального закона № 120-ФЗ, при условии их документального подтверждения в соответствии со статьей 6 Федерального закона № 120-ФЗ.
3.2. Документальными основаниями (в соответствии со ст. 6 Федерального закона № 120-ФЗ) являются:
Заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов системы профилактики.
Вступивший в законную силу приговор, определение или постановление суда.
Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДНиЗП), прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел.
Заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы профилактики, по результатам проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.
Документы, определенные Федеральным законом № 120-ФЗ как основания помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики.
Представление администрации образовательной организации (докладная классного руководителя, социального педагога, педагога-психолога), содержащее конкретные факты, свидетельствующие о необходимости проведения профилактической работы, и согласованное с заместителем директора по воспитательной работе.
3.3. Конкретными обстоятельствами (категориями), которые при наличии документов, указанных в п. 3.2, являются основанием для постановки на ВШУ, в соответствии со ст. 5 Федерального закона № 120-ФЗ, являются:
Безнадзорность или беспризорность несовершеннолетнего.
Совершение несовершеннолетним правонарушения или антиобщественных действий.
Употребление несовершеннолетним наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
Нахождение несовершеннолетнего в социально опасном положении.
Совершение несовершеннолетним деяния, содержащего признаки преступления, до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности.
Самовольные уходы несовершеннолетнего из семьи или образовательной организации.
Уклонение несовершеннолетнего от обучения (систематические пропуски занятий без уважительных причин, исключение из образовательной организации).
Невыполнение родителями (иными законными представителями) несовершеннолетнего своих обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию.
Жестокое обращение с несовершеннолетним со стороны родителей (иных законных представителей).
Вовлечение несовершеннолетнего родителями (иными законными представителями) в совершение преступления или антиобщественных действий.
Заявление несовершеннолетнего либо его родителей (законных представителей) о предоставлении социальной, психолого-педагогической, медицинской помощи.

4. ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ И РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ), В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРОВОДИТСЯ ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА
4.1. Несовершеннолетние, их родители или иные законные представители, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, имеют право (в соответствии со ст. 8 Федерального закона № 120-ФЗ):
На получение полной и достоверной информации о причинах постановки на ВШУ, целях, задачах, сроках и содержании индивидуальной профилактической работы.
На уважение человеческого достоинства, гуманное обращение со стороны работников Школы.
На получение бесплатной психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи в Школе или в учреждениях системы профилактики.
На ознакомление с материалами, послужившими основанием для постановки на ВШУ, и с индивидуальным планом профилактической работы.
На участие в разработке и обсуждении индивидуального плана профилактической работы, внесение в него предложений.
На подачу письменных объяснений, заявлений и ходатайств, связанных с проведением профилактической работы.
На приглашение и участие в заседаниях Совета профилактики с целью дачи объяснений.
На обжалование действий (бездействия) должностных лиц Школы в вышестоящие органы управления образованием, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, в прокуратуру или в суд.
На обеспечение конфиденциальности сведений о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни.

5. ПОРЯДОК ПОСТАНОВКИ НА ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ УЧЕТ
5.1. Инициатором постановки на ВШУ может выступить: классный руководитель, социальный педагог, педагог-психолог, заместитель директора по воспитательной работе, администрация Школы, органы и учреждения системы профилактики.
5.2. Для рассмотрения вопроса о постановке на ВШУ инициатор подготавливает Представление (Приложение 1), в котором указываются:
Анкетные данные обучающегося.
Конкретные факты, свидетельствующие о наличии оснований для учета, со ссылкой на подтверждающие документы (п. 3.2, 3.3 настоящего Положения).
Сведения о проведенной предварительной работе с обучающимся и семьей.
Мотивированное предложение о необходимости постановки на ВШУ.
5.3. Подготовленное Представление визируется социальным педагогом и заместителем директора по воспитательной работе и направляется на рассмотрение Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних Школы (далее – Совет профилактики).
5.4. Родители (законные представители) обучающегося, а также сам обучающийся, достигший возраста 10 лет, заблаговременно уведомляются о дате, времени и месте заседания Совета профилактики, а также о сути рассматриваемого вопроса. Уведомление вручается под подпись (Приложение 3). В случае неявки без уважительной причины вопрос рассматривается в их отсутствие.
5.5. На заседании Совет профилактики:
Заслушивает инициатора представления, родителей (законных представителей), обучающегося.
Изучает представленные материалы и документы.
Принимает мотивированное решение о постановке на ВШУ либо об отказе в постановке.
В случае положительного решения утверждает Индивидуальный план профилактической работы (Приложение 2) с указанием конкретных мероприятий, сроков и ответственных лиц.
5.6. Решение Совета профилактики оформляется протоколом и является основанием для издания приказа директора Школы о постановке обучающегося и/или семьи на ВШУ.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ
6.1. Индивидуальная профилактическая работа осуществляется на основании утвержденного Плана (Приложение 2) и включает, но не ограничивается следующими мероприятиями:
Диагностика уровня развития, особенностей поведения, социальной ситуации.
Психолого-педагогическое консультирование обучающегося и его семьи.
Контроль за успеваемостью, посещаемостью, поведением.
Организация досуга, вовлечение в кружки, секции, общественно полезную деятельность.
Помощь в профессиональной ориентации.
Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики (КДНиЗП, ОВД, органы опеки, учреждения соцзащиты, здравоохранения).
Проведение профилактических бесед, тренингов, классных часов.
Оказание социальной помощи (при наличии необходимости и возможности).
6.2. Ответственные лица (классный руководитель, социальный педагог, педагог-психолог) ежемесячно анализируют выполнение Плана и динамику ситуации, вносят в него коррективы при необходимости. Информация о проделанной работе представляется заместителю директора по воспитательной работе и на Совет профилактики.

7. ПОРЯДОК СНЯТИЯ С ВНУТРИШКОЛЬНОГО ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО УЧЕТА
7.1. Основаниями для снятия с ВШУ являются:
Устранение причин и условий, послуживших основанием для постановки на учет (положительная устойчивая динамика в поведении, обучении, социальной ситуации в семье).
Окончание обучения в Школе.
Перевод в другую образовательную организацию.
Смена места жительства.
Достижение обучающимся возраста 18 лет.
Вынесение постановления КДНиЗП о снятии с профилактического учета.
Смерть несовершеннолетнего.
7.2. Решение о снятии с ВШУ принимается Советом профилактики на основании:
Ходатайства классного руководителя и социального педагога с анализом проведенной работы и обоснованием позитивных изменений.
Материалов, подтверждающих устранение оснований для учета (характеристики, справки об успеваемости, акты обследования жилищно-бытовых условий и т.п.).
Заявления родителей (законных представителей) о снятии с учета (при наличии положительной динамики).
7.3. Решение Совета профилактики о снятии с учета оформляется протоколом и является основанием для издания приказа директора Школы.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, КОНТРОЛЬ И ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО
8.1. Общее руководство и контроль за организацией работы по ВШУ, ведением документации возлагается на заместителя директора по воспитательной работе.
8.2. Непосредственную организацию и ведение профилактической работы осуществляют социальный педагог, классные руководители, педагог-психолог в рамках своей компетенции.
8.3. На каждого обучающегося или семью, поставленных на ВШУ, формируется индивидуальная учетная карта (папка), в которую помещаются:
Копии документов-оснований для учета.
Представление на постановку на учет.
Копия протокола заседания Совета профилактики и приказа о постановке на учет.
Утвержденный Индивидуальный план профилактической работы.
Отчеты, справки, характеристики, акты о проведении мероприятий.
Ходатайство и материалы к снятию с учета, копия приказа о снятии.
8.4. Заместитель директора по ВР обеспечивает ежемесячную сверку списков обучающихся, состоящих на ВШУ, с данными КДНиЗП и ОВД.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом директора Школы.
9.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в установленном Уставом Школы порядке и утверждаются приказом директора.
9.3. Настоящее Положение подлежит опубликованию на официальном сайте Школы и размещению в доступном для ознакомления месте.
9.4. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на директора Школы и заместителя директора по воспитательной работе.

Приложения:
Представление на постановку на внутришкольный профилактический учет.
План индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и семьей.
Уведомление родителям (законным представителям) о заседании Совета профилактики.






























Приложение 1

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
НА ПОСТАНОВКУ НА ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ УЧЕТ
 
Фамилия: _________имя_________________отчество_______________________
Обучающегося ______ класса            ___________________года рождения
Причина вынесения представления о постановке на учет____________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
считаем необходимым обучающегося____________________________________ 
поставить на внутришкольный учет обучающихся, находящихся в социально опасном положении.
 


Заместитель директора по воспитательной работе__________________________________
Социальный педагог________________________
 Классный руководитель ___________________________
«___» «____________» 20     год
 














Приложение 2
ПЛАН
ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ
 с несовершеннолетним ___________________________________ года рождения 
	  №
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Взаимодействие со специалистами образовательного учреждения: (психолог, социальный педагог, воспитатель и др.)
 
	 
	 

	2
	Учебно-воспитательная деятельность:  
 (учителя-предметники,    
педагоги дополнительного образования и др.)
 
	 
	 

	 3
	Работа с семьей
 
	 
	 

	 4
	Совместная деятельность со специалистами других учреждений и служб профилактики (ПДН, КДН, опека   и   попечительство, учреждения дополнительного    образования, спорта, культуры и др.)
 
	 
	 


  
Классный руководитель______________________________________
Социальный педагог _________________________________________
Педагог-психолог _________________________________________
 « ____» « ___________» 20___ год.






   Приложение 3
УВЕДОМЛЕНИЕ
 
Уважаемые __________________________________________________________
(Ф.И.О. родителей)
Администрация школы приглашает Вас  "____"___________________20___ г. в______
на заседание педагогического совета по вопросу постановки вашего сына (дочери) __________________________________________________ ученик(ца) ________класса
(Ф.И. ученика)
на внутришкольный учет.


_____________________________________________________________________
Линия отрыва
С уведомлением о приглашении на заседание педсовета ознакомлены
________________________________/___________________________________/
         (подпись)                                                           (число, месяц, год)
 
Примечание:
Уважаемые родители! Ознакомившись с уведомлением и подписавшись, необходимо нижнюю часть (после линии отрыва) передать в школу классному руководителю.
Уведомление отдается классному руководителю для передачи его родителям (законным представителям) несовершеннолетнего. В случае неявки родителей на заседание педагогического совета вопрос рассматривается в вашем отсутствии. 
















С приказом ознакомлен(а):

	№
	ФИО сотрудника
	Дата
	Подпись

	1.
	Шлейгина Зинаида Алексеевна
	
	

	2
	Еремина Ольга Владимировна
	
	

	3
	Харакчанова Любовь Сергеевна
	
	

	4
	Козлова Ирина Викторовна
	
	

	5
	Кравченко Олеся Николаевна
	
	

	6
	Кекина  Наталья Николаевна
	
	

	7
	Ануфриева Галина Алексеевна
	
	

	8
	Воловик Лидия Николаевна
	
	

	9
	Цакугинова Айса Александровна
	
	

	10
	Куным Ирина Мунгировна
	
	

	11
	Буланча Мария Николаевна
	
	

	12
	Чебодаева Елена Александровна
	
	

	13
	Алеева Саглар Гаряевна
	
	

	14
	Болдырева Байрта Григорьевна
	
	

	15
	Лагутина Ольга Владимировна
	
	

	16
	Маринкович Виктория Александровна
	
	

	17
	Пуртова Светлана  Адамовна
	
	

	18
	Ушанова Ирина Николаевна 
	
	

	19
	Кабачкова Елена Николаевна
	
	

	20
	Фарисеева Галина Геннадьевна
	
	

	21
	Долгих Сара Мурадовна
	
	

	22
	Москаленко Марина Евгеньевна
	
	

	23
	Платонова Мария Анатольевна
	
	

	24
	Галеева Лилия Шафкатовна
	
	

	25
	Литвинцева Наталья Николаевна
	
	

	26
	Семашкина Ольга Борисовна
	
	

	27
	Мовчан Анна  Валериевна
	
	

	28
	Никулина Людмила Анатольевна
	
	

	29
	Родина Светлана  Анатольевна
	
	

	30
	Киншова  Ольга Васильевна
	
	

	31
	Буймова Алла Викторовна
	
	

	32
	Дяченко Лилия Николаевна 
	
	

	33
	Габидуллина Ильмира Римовна
	
	

	34
	Тащанина Наталья Игоревна
	
	

	35
	Пашьян Наталья Николаевна
	
	

	36
	Бурмага Ольга Анатольевна
	
	

	37
	Лебедева Людмила Николаевна
	
	

	38
	Савченко ОльгаБорисовна
	
	

	39
	Гасанова Лариса Викторовна
	
	

	40
	Напалкова Татьяна Андреевна
	
	

	41
	Дацева Татьяна Анатольевна
	
	

	42
	Ильичева Ирина Петровна
	
	

	43
	Бурмага Ольга Анатольевна
	
	

	44
	Лисицина Виктория Андреевна
	
	

	45
	Горских Анна Валериевна
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	










